

ĐIỂM NHẤN THỊ TRƯỜNG

Đóng cửa phiên giao dịch chỉ số VN-Index đạt 1,008.35 điểm tăng 5.44 điểm (0.54%). Độ rộng thị trường nghiêng về phía các mã tăng cụ thể: 178 mã tăng, 137 mã giảm và 74 mã đứng giá.

Chỉ số HNX-Index cũng tăng 0.34 điểm (0.32%) lên 105.49 điểm. Toàn sàn có 62 mã tăng, 65 mã giảm và 53 mã đứng giá.

Sau 4 phiên giảm điểm liên tục gần về mốc 1.000 điểm, chỉ số đã có một phiên hồi phục tích cực trong hôm nay. Càng về cuối phiên đà tăng điểm càng mạnh với sự dẫn dắt của các bluechip VCB, VNM, BID, TCB,... Đà giảm tại các cổ phiếu VIC, GAS, SAB không thể ngăn cản được chỉ số tiến đến mức đóng cửa cao nhất trong phiên.

Kết thúc phiên giao dịch, khối ngoại bán ròng 34.97 tỷ nhưng lại mua ròng 0.62 triệu cổ phiếu. Các mã được mua nhiều nhất: VRE, HDB, PVT ... Các mã bị bán ròng nhiều nhất: VIC, VJC, HPG ...

KẾT QUẢ GIAO DỊCH

	HOSE	HNX	UPCOM
Đóng cửa	1,008.35	105.49	57.02
% Thay đổi	0.54	0.32	0.19
Khối lượng (Triệu CP)	232.356	19.599	9.055
NĐT nước ngoài mua (Tỷ vnd)			685.82
NĐT nước ngoài bán (Tỷ vnd)			721.11

NHÓM CỔ PHIẾU TÁC ĐỘNG LÊN CHỈ SỐ

TOP kéo VN Index tăng

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
VCB	91.00	3.9	526,560	0.366
VNM	124.40	3.0	1,078,610	0.182
BID	41.65	0.8	676,040	0.041
TCB	24.75	1.2	986,340	0.031
PLX	60.00	1.4	219,050	0.028

TOP kéo VN Index giảm

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
VIC	117.10	-0.8	491,510	-0.097
GAS	107.50	-0.9	283,980	-0.056
SAB	251.00	-0.8	9,030	-0.037
MSN	74.00	-0.5	542,900	-0.014
EIB	18.35	-2.1	14,200	-0.014

TIN TỨC ĐÁNG CHÚ Ý

NHNN: Hạ lãi suất tiền gửi từ ngày 19/11. Chiều tối ngày 18/11, Ngân hàng Nhà nước (NHNN) thông báo về việc điều chỉnh giảm lãi suất tiền gửi tối đa bằng VNĐ của tổ chức, cá nhân tại các tổ chức tín dụng. Đi kèm với đó là quyết định giảm trần lãi suất cho vay ngắn hạn với các lĩnh vực ưu tiên bằng VNĐ. Theo đó, lãi suất tối đa áp dụng đối với tiền gửi không kỳ hạn và có kỳ hạn dưới 1 tháng giảm từ 1%/năm xuống 0.8%/năm; lãi suất tối đa áp dụng đối với tiền gửi có kỳ hạn từ 1 tháng đến dưới 6 tháng giảm từ 5.5%/năm xuống 5%/năm. Cùng với đó, lãi suất tối đa áp dụng đối với tiền gửi có kỳ hạn từ 1 tháng đến dưới 6 tháng tại quỹ tín dụng nhân dân, tổ chức tài chính vi mô giảm từ 6%/năm xuống 5.5%/năm. Riêng lãi suất tiền gửi có kỳ hạn từ 6 tháng trở lên do TCTD ấn định trên cơ sở cung - cầu vốn thị trường.

BID: Đang tái cấu trúc vốn và xử lý nợ xấu. Quý III, ngân hàng đã mua tất cả trái phiếu vốn cấp 2 kỳ hạn 10 năm phát hành năm 2014 với tổng trị giá 7.300 tỷ đồng. Sau 5 năm đầu tiên từ khi phát hành, lãi suất trái phiếu sẽ được điều chỉnh tăng đáng kể nếu không được ngân hàng mua lại. Để thay thế các trái phiếu đó, ngân hàng phát hành 3.000 tỷ đồng trái phiếu kỳ hạn 7 năm và 1.100 tỷ đồng trái phiếu kỳ hạn 10 năm, tất cả đều là trái phiếu cấp 2 có lãi suất thấp hơn. Ngân hàng cũng điều chỉnh giảm lãi suất tiền gửi để thu hút nguồn vốn ngắn hạn và giảm nguồn vốn dài hạn. Tính tới tháng 9, tổng tiền gửi của khách hàng, chứng chỉ tiền gửi (CD) và trái phiếu có kỳ hạn hơn 1 năm giảm 8,7% so với đầu năm. Trong khi đó, tổng huy động với kỳ hạn 3-12 tháng tăng mạnh 18%. Tiền gửi có kỳ hạn dưới 3 tháng chỉ tăng 5,9% so với đầu năm. Tổng huy động tăng 10,2%, cao hơn mức tăng trưởng tín dụng là 8,2%.

KHUYẾN NGHỊ

Ngày khuyến nghị	Cổ phiếu	Trạng thái	Giá mua	Hiệu quả
18/11/2019	GAS	Mua	108,000	-0.46%
15/11/2019	PXL	Mua	7,100	0.00%
14/11/2019	PNJ	Mua	86,000	-1.74%
14/11/2019	HCM	Mua	25,800	-4.46%
13/11/2019	HSG	Mua	7,880	3.43%
12/11/2019	HPG	Mua	22,800	0.00%
12/11/2019	FPT	Mua	60,000	-2.83%
12/11/2019	HVN	Mua	35,950	-3.34%
11/11/2019	VCB	Mua	91,300	-0.33%
05/11/2019	AGR	Mua	4,200	-2.38%
16/10/2019	ANV	Mua	25,950	-0.58%
17/09/2019	VRE	Mua	33,950	3.98%
26/08/2019	DXG	Mua	14,300	8.39%

TIN TỨC QUỐC TẾ

Mỹ cho phép công ty làm ăn với Huawei thêm 90 ngày.

Trong ngày thứ Hai (18/11), chính quyền Donald Trump quyết định gia hạn giấy phép thêm 90 ngày với Huawei, cho phép các công ty Mỹ tiếp tục làm ăn với “gã khổng lồ” viễn thông của Trung Quốc, khi các nhà điều hành Mỹ tiếp tục phác thảo các quy định đối với các công ty viên thông gây ảnh hưởng đến an ninh quốc gia Mỹ. Sau khi thêm Huawei vào danh sách đen về thương mại vì lý do an ninh quốc gia trong tháng 5/2019, Bộ Thương mại Mỹ cho phép Huawei tiếp tục mua một số hàng hóa Mỹ trong nhiều đợt gia hạn giấy phép 90 ngày. Đề cập đến lý do gia hạn, Mỹ cho biết họ muốn giảm thiểu sự gián đoạn đến các khách hàng, nhiều trong số này vận hành mạng lưới ở khu vực nông thôn của Mỹ.

Trump gặp trực tiếp chủ tịch Fed sau nhiều tháng chỉ trích.

Cuộc gặp giữa Tổng thống Donald Trump và chủ tịch Fed Jerome Powell diễn ra sáng 18/11 tại Nhà Trắng, Fed thông báo. Nội dung thảo luận là về “kinh tế, tăng trưởng, việc làm và lạm phát”. Đây là cuộc gặp thứ hai giữa ông Trump và ông Powell kể từ khi ông Powell giữ chức chủ tịch Fed hồi tháng 2/2017. Từ ngữ trong thông báo của Fed không khác nhiều so với sau cuộc gặp đầu tiên hồi tháng 2, trong bữa tối có cả phó chủ tịch Fed Richard Clarida. Fed cũng lưu ý thận trọng rằng ông Powell không thảo luận về kỳ vọng chính sách tiền tệ trong tương lai, chỉ nhấn mạnh “lộ trình chính sách sẽ phụ thuộc hoàn toàn vào tác động từ những thông tin sắp tới đến nền kinh tế”. Tổng thống Trump cho rằng Fed đang giữ lãi suất quá cao, ảnh hưởng đến đến các chính sách kinh tế của ông.

CHỈ SỐ THỊ TRƯỜNG QUỐC TẾ

Thị trường	Chỉ số	Giá cuối	Tăng/giảm
US	Dow Jones	27,934.02	-0.36%
US	NASDAQ	8,570.66	+0.24%
US	S&P 500	3,120.18	-0.06%
France	CAC40	5,909.05	-0.35%
German	DAX	13,221.12	+0.11%
London	FTSE 100	7,323.80	+0.22%
China	Shanghai	2,933.99	+0.85%
HongKong	Hang Seng	27,093.80	+1.55%
India	SENSEX	40,469.70	+0.46%
Korea	KOSPI	2,153.24	-0.34%
Taiwan	TAIEX	11,656.40	+0.49%
Japan	Nikkei 225	23,292.65	-0.53%
Australia	S&P/ASX 200	6,814.20	+0.70%
Thailand	SET	1,607.25	-0.05%
Giá dầu		55.33	+0.22%
Giá vàng		1472	+0.01%

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CHỈ SỐ VN-INDEX



Kháng cự I	1040	Giá đóng cửa	1008.35	Hỗ trợ I	1000
Kháng cự II		Điểm xoay	1014	Hỗ Trợ II	980

- Chỉ số vượt ngưỡng kháng cự chúng tôi kỳ vọng sẽ tiếp tục xu hướng và đạt đến mốc kháng cự tiếp theo.
- Chỉ số giảm xuống dưới điểm xoay chúng tôi cho rằng đây là dấu hiệu đảo chiều và tạo xu hướng giảm.

QUAN ĐIỂM ĐẦU TƯ

Chúng tôi cho rằng chỉ số VN-Index có khả năng sẽ tiếp tục hồi phục trong phiên giao dịch ngày mai 20/11/2019. Đồng thời nếu vượt mốc này khả năng cao thị trường sẽ có nhịp hồi phục ngắn hạn để hướng tới vùng đỉnh cũ tại 1025 điểm. Ngoài ra, dòng tiền tiếp tục có sự phân hóa rõ ràng và có khả năng sẽ sớm quay lại nhóm midcaps. Phản ứng khá tích cực tại mốc 1.000 điểm là điểm tích cực nhất đến từ thị trường. Các nhà đầu tư ngắn hạn nên tiếp tục nắm giữ cổ phiếu đồng thời các vị thế mua mới được xem xét trên từng mã cụ thể.

KHUYẾN NGHỊ KỸ THUẬT CỔ PHIẾU

BMP – Công ty Cổ phần Nhựa Bình Minh.



Kết thúc phiên giao dịch ngày 19/11 BMP được giao dịch tại mức giá 54.000 đồng tăng 3,3% so với giá đóng cửa ngày hôm trước và khối lượng giao dịch đạt 415.950 cổ phiếu. Cổ phiếu này đã thể hiện xu hướng uptrend rõ ràng, với việc liên tục tạo ra các đỉnh mới cao hơn đỉnh cũ và đáy mới cao hơn đáy cũ, BMP đã tăng 30% kể từ tháng 06/2019. Bên cạnh đó khối lượng giao dịch tăng trong những phiên tăng cũng là tín hiệu đáng chú ý cho thấy kỳ vọng giá lên đang được sự ủng hộ đến từ phần lớn các nhà đầu tư.

Sau giai đoạn tích lũy gần đây, hôm nay BMP đã vượt ngưỡng kháng cự 54.000 đồng, đây được cho là điểm nhấn đáng chú ý, cho thấy tâm lý lạc quan của nhà đầu tư. Chúng tôi khuyến nghị **Mua** đối với mã BMP mức chốt lời kỳ vọng là 62.750 đồng, cắt lỗ tại 47.000 đồng trong trường hợp giá không đi theo xu hướng ban đầu.

TDH – Công ty Cổ phần Phát triển nhà Thủ Đức.



TDH đang cho thấy dấu hiệu của sự đảo chiều khi liên tục phá vỡ đường trend-line và ngưỡng hỗ trợ 10.500 đồng trong tháng 10. Khối lượng giao dịch giảm dần sau khi lập đỉnh vào tháng 10 cho thấy dòng tiền chưa được tập trung vào mã cổ phiếu, cùng với tâm lý e ngại của nhà đầu tư sau khi chốt lời với khối lượng lớn tại mức đỉnh tháng 10 đang làm mất đi động lực tăng giá trong ngắn hạn của mã.

Với những nhận định trên chúng tôi không khuyến nghị mua đối với mã cổ phiếu TDH. Chúng tôi cho rằng mã sẽ tiếp tục tích lũy nhằm tạo động lực cho một đợt tăng giá khi dòng tiền có dấu hiệu quay trở lại.

KHUYẾN CÁO

Bản báo cáo này của Công ty Cổ phần chứng khoán Eurocapital (ECC), chỉ cung cấp những thông tin chung cũng như diễn biến thị trường của cổ phiếu doanh nghiệp. Báo cáo này không được xây dựng để cung cấp theo yêu cầu của bất kỳ tổ chức hay cá nhân riêng lẻ nào hoặc các quyết định mua bán, nắm giữ chứng khoán. Nhà đầu tư chỉ nên sử dụng các thông tin, phân tích, bình luận của Bản báo cáo như là nguồn tham khảo trước khi đưa ra những quyết định đầu tư cho riêng mình. Mọi thông tin, nhận định, dự báo và quan điểm trong báo cáo này được dựa trên những nguồn dữ liệu đáng tin cậy. Tuy nhiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC) không đảm bảo rằng các nguồn thông tin này là hoàn toàn chính xác và không chịu bất kỳ một trách nhiệm nào đối với tính chính xác của những thông tin được đề cập đến trong báo cáo này, cũng như không chịu trách nhiệm về những thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay một phần nội dung của báo cáo này. Mọi quan điểm cũng như nhận định được đề cập trong báo cáo này dựa trên sự cân nhắc cẩn trọng, công minh và hợp lý nhất trong hiện tại. Tuy nhiên những quan điểm, nhận định này có thể thay đổi mà không cần báo trước. Bản báo cáo này có bản quyền là tài sản của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC). Mọi hành vi sao chép, sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng ý của ECC đều trái luật. Bất kỳ nội dung nào của tài liệu này cũng không được sao chụp hay nhân bản ở bất kỳ hình thức hay phương thức nào hoặc cung cấp nếu không được sự chấp thuận của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital

Tầng 5 – Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng – Số 23, Phan Chu Trinh – Hoàn Kiếm – Hà Nội

Điện thoại: +84 39 3218 1895

Website: www.ecsc.com.vn